^FSST^B P R E F E I T U R A D E

SESMA V ^jflnri î n
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA BELÉM
MEMORANDO n° 235/2015 - DEUE/SESMA Belém/PA, 07 de abril de 2015.

De: Ivison Carvalho - Diretor do DEUE

Para: Sérgio de Amorim Figueiredo - Secretário Municipal de Saúde/SESMA

Assunto: Aquisição de Seringa de 20 ml.

Senhor Secretário,

Considerando que o produto Seringa de 20 ml encontra-se zerado no estoque do

Departamento de Recursos Materiais/SESMA.

Considerando que se trata de insumo de extrema necessidade, bem como a

necessidade reposição imediata do item, o qual não possui até o presente momento

diligenciamento de entrega ou fornecimento. Considerando que tramita o processo n°

1463520, iniciado dia 30 de janeiro de 2015 para regularizar o fornecimento deste insumo.

Solicitamos Aquisição do produto Seringa de 20 ml em Razão da necessidade

imprescindível deste produto para os serviços de saúde desta secretária, uma vez que é

utilizado para preparo e administração de medicamentos diversos em situações tanto de

urgência e emergência como pacientes já em tratamento, sem o qual a administração de

medicamentos como antibióticos e outras drogas que possuem diluição mínima permitida

de 20 ml fica impossibilitada. A sua falta ocasiona sérios danos ao atendimento dos

usuários dos serviços de saúde deste município, levando a quebra de esquemas de

antibioticoterapia, não administração de medicamentos devido falta do insumo e, por

conseguinte, aumento do tempo de internação e até pode levar a óbitos pela não

administração de determinados medicamentos.

Colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento e renovamos votos de

estima e considerações.

Segue em anexo planilha com a especificação técnica e quantitativo para subsidiar

a aquisição.

Atenciosamente,

Fagnei TvisoirCorréa
Diretor do Departamento de Urgência e Emergência - DEUE

Tv. do Chaco, n° 2086, (Av. Almirante Barroso e Av. Rômulo Maiorana)
Bairro: Marco-CEP: 66.093-543

E-mail: deu_esesma@QmaiLcom
Tel: (91)3236-4180

r'
SESMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

P R E F E I T U R A D E

BELÉM

ANEXO l - PLANILHA DE ESPECIFICAÇÃO

N°

01

DESCRIÇÃO
Seringa descartável em polipropileno, estéril,
sem agulha, c/ dispositivo de segurança (de
acordo com a nr 32), bico com adaptação à
agulha em rosca, corpo graduado, êmbolo
apresentando ponteira de borracha siliconizada
com adaptação exata ao corpo da seringa, 20
ml, o lote, a data de fabricação e a validade
deverão vir impressas na embalagem do
material. embalagem em papel grau cirúrgico

UNIDADE

UNID

QUANTIDADE

324.000

Tv. do Chaco, n° 2086, (Av. Almirante Barroso e Av. Romulo Maiorana)
Bairro: Marco - CEP: 66.093-543

E-mai!: d_e uesesma@gmail.com
Tel: (91) 3236-4180

		2016-09-01T14:54:02-0300